MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Secretaria de Educação
Gabinete da Secretária

RESOLUÇÃO SE Nº 7/2023, DE 3 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a homologação dos
Calendários Escolares 2023 das Escolas
Particulares.

A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas

atribuições legais e,

Considerando análise técnica da Seção de Atendimento a Entidades Parceiras e de
Autorização de Funcionamento (SE-117),

RESOLVE:

Art. 1º - Estão homologados os Calendários Escolares das Escolas Particulares de

Educação Infantil, referente ao ano letivo de 2023, conforme segue:

Berçário CARINHO DA VOVO S/S LTDA – ME
Berçário e Desenvolvimento Infantil Souza & Zoppei Ltda - ME | Villinha
Berçário e Escola de Educação Infantil Afago S/S LTDA – ME
Berçário Maternal-v Fada Madrinha S/S LTDA - ME | Sempre Criança
Butterfly Núcleo de Educação Infantil Bilingue LTDA-ME | Equilibrium Núcleo de

Educação Infantil Bilingue
Centro de Convivência Caminho Certo LTDA - ME
Centro de Cuidados Infantis Ludi Domus S/S LTDA - ME
CENTRO EDUCACIONAL PEREZ STOLL LTDA | Centro Educacional Cognitivo
CENTRO EDUCACIONAL POLARIS LTDA | ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL POLARIS
Centro Educacional Segmento LTDA ME
Centro Pedagógico Alfa Maior LTDA ME
Escola Amiga Estrelinha EIRELI - ME | AMIGA ESTRELINHA
ESCOLA DA FAMÍLIA | Escola em Família (Wheaton)
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA TIA ZENI EIRELI
Escola de Educação Infantil Crescer S/C LTDA - ME | CRESCER
Escola de Educação Infantil José Felix Santa Roza LTDA - ME | A EDUCATIVA
Escola de Educação Infantil Reluz LTDA - ME (unidade 1)
Escola de Educação Infantil Reluz LTDA - ME (unidade 2)
Escola de Recreação Infantil Maranatha S/S LTDA - ME
Escola Infantil Rui Barbosa - Sociedade Simples LTDA ME | Centro Educacional

Piaget Junior
Espaço Infantil Viva LTDA
IEP - Instituto Educacional Pentagonal | Igreja Pentagonal da Bíblia
Instituto de Ensino Cristo Rei LTDA – ME

Jardim Infantil Amanhecer e Educacao Infantil LTDA | Jardim de Infância
Amanhecer

Kids'r'kids Berçário e Educação Infatil LTDA | Kids'R'Kids Bercário e Educação
Infantil

Lazareti & Garcia Educação Infantil  LTDA - ME | Escola de Educação Infantil
Crescer

Mansão dos Bebês Escola de Educação Infantil EIRELI
Mariucha Ines de Grandis Taneli Pré Educacao e Pré Escola | MB Escola de

Educação Infantil
Mundo Melhor - Recreação Infantil SS LTDA – ME
Núcleo de Desenvolvimento Infantil Eureka LTDA - ME | EUREKA
Nucleo de Desenvolvimento Infantil FONTE DO SABER LTDA
Núcleo de Educação Infantil Feliz Idade LTDA ME
Núcleo de Educação Infantil Monan LTDA – ME
Núcleo de Educação Infantil Serenus LTDA | Escola Serenus
Núcleo de Recreação Infantil Caçulinha S/S LTDA – ME
Núcleo Educacional Campos Pais LTDA - ME | Núcleo Educacional Campos Pais
Recanto Infantil Arte e Magia LTDA – ME
Recreação Infantil Tic Tac S/C Ltda – ME
Vanessa de Paula Soares Costa LTDA | Escola Infantil Viver Aprender
Vitare Educação Infantil EIRELI – ME – Unidade I
Vitare Educação Infantil EIRELI | Vitare Educação Infantil - Unidade II

São Bernardo do Campo, 3 de maio de 2023.

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI
Secretária de Educação